

Technische Werke Friedrichshafen GmbH, Friedrichshafen

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017

	2017		2016	
	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	184.282.044,76		174.684.894,21	
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-114.507,74		-135.894,88	
3. andere aktivierte Eigenleistungen		184.167.537,02		174.548.999,33
4. sonstige betriebliche Erträge		2.390.052,52		2.721.734,83
		<u>1.572.898,34</u>		<u>938.992,45</u>
5. Materialaufwand		188.130.487,88		178.209.726,61
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-113.607.862,14		-106.812.047,76	
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-12.107.963,08		-11.362.160,23	
c) Konzessionsabgabe	-4.200.298,85		-4.194.254,30	
		<u>-129.916.124,07</u>		<u>-122.368.462,29</u>
6. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	-19.802.754,91		-18.952.206,78	
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung davon für Altersversorgung: EUR 1.519.013,10 (Vj. EUR 1.433.595,62)	-5.162.663,11		-4.934.531,12	
		<u>-24.965.418,02</u>		<u>-23.886.737,90</u>
7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-11.274.986,47		-9.985.175,59
8. sonstige betriebliche Aufwendungen		-10.661.005,53		-10.707.062,44
		<u>11.312.953,79</u>		<u>11.262.288,39</u>
9. Erträge aus assoziierten Unternehmen	368.980,19		652.272,18	
10. Erträge aus Beteiligungen	37.409,93		45.855,26	
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	2.931,06		1.021,50	
12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	4.780,37		6.319,03	
		<u>414.101,55</u>		<u>705.467,97</u>
13. Aufwendungen aus assoziierten Unternehmen	-139.240,50		-508.630,56	
14. Aufwendungen aus Verlustübernahme	-97.983,99		-97.342,07	
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon aus verbundenen Unternehmen EUR 1.180,88 (Vj. EUR 0,00)	-1.797.240,53		-1.759.081,40	
		<u>-2.034.465,02</u>		<u>-2.365.054,03</u>
16. Konzernergebnis vor Steuern		9.692.590,32		9.602.702,33
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-2.003.153,43		-1.866.382,05
18. Konzernergebnis nach Steuern		7.689.436,89		7.736.320,28
19. sonstige Steuern		-545.384,54		-536.695,48
20. Konzernjahresüberschuss		7.144.052,35		7.199.624,80
21. Minderheitsanteile am Ergebnis		-2.609.574,96		-2.765.935,18
22. Konzerngewinn		4.534.477,39		4.433.689,62
23. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr		24.251.026,75		20.641.337,13
24. Ausschüttung an Gesellschafter		-854.000,00		-824.000,00
25. Konzernbilanzgewinn		27.931.504,14		24.251.026,75